UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Daniel Bielan

**Právní úprava nakládání s vybranými
výrobky a odpadem z nich**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.

Katedra: Katedra práva životního prostředí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30. 1. 2023

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 258 738 znaků včetně mezer.

Daniel Bielan

V Praze dne 30. 1. 2023

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval JUDr. Michalovi Sobotkovi, Ph.D. za jeho rady, doporučení a trpělivost při tvorbě této diplomové práce. Za pomoc s finálními úpravami a korekcí práce bych rád také poděkoval advokátce Mgr. Markétě Magincové.

Obsah

Úvod 1
ČÁST PRVNÍ: VYBRANÉ VÝROBKY 5
1. Základní pojmy v oblasti vybraných výrobků..... 5
1.1. Vybrané výrobky 5
1.2. Odpad..... 8
1.3. Zjednodušený odpadový režim a nakládání s odpadem 11
2. Vývoj právní úpravy..... 13
2.1. Mezinárodní právo..... 13
2.2. Evropské právo 18
2.3. Česká právní úprava 23
3. Rozšířená odpovědnost výrobce..... 28
3.1. Stručná historie EPR a její aplikace na různé typy výrobků 30
3.2. EPR v kontextu právních principů..... 32
3.2.1. Princip prevence a hierarchie odpadového hospodářství 32
3.2.2. Odpovědnost a hlavní subjekty podílející se na systémech EPR 36
3.2.3. Princip znečišťovatel platí a financování EPR..... 42
3.2.4. Informační povinnost 49
4. Zpětný odběr 52
4.1. Definice zpětného odběru..... 53
4.2. Místo zpětného odběru 56
4.3. Osoby oprávněné převzít výrobek s ukončenou životností 59
4.4. Kolektivní systémy – monopol vs pluralita..... 61
4.5. Předání zpětně odebraného výrobku s ukončenou životností..... 63
ČÁST DRUHÁ: BATERIE A AKUMULÁTORY 66
5. Obecně o bateriích a akumulátorech 66
5.1. Definice baterie a akumulátoru..... 67
5.2. Dělení baterií 68
5.2.1. Rozdělení dle skupin 69
5.2.2. Rozdělení dle chemismu 72

5.3. Environmentální dopady baterií..... 75
5.4. Baterie a související výrobky 78
6. Životní cyklus baterií a akumulátorů..... 81
6.1. Výroba baterií..... 81
6.1.1. Definice výrobce..... 82
6.1.2. Značení baterií 83
6.2. Zpětný odběr baterií 84
6.2.1. Sběrná síť..... 85
6.2.2. Financování zpětného odběru 86
6.2.3. Černí pasažéři 90
6.2.4. Míra zpětného odběru 91
6.3. Zpracování odpadních baterií..... 96
6.3.1. Odstranění baterií..... 97
6.3.2. Recyklace..... 98
7. Připravované nařízení o bateriích 101
7.1. Právní forma a základ 102
7.2. Kategorie baterií 104
7.3. Požadavky udržitelnosti a bezpečnosti 105
7.4. Informace o bateriích..... 108
7.5. Nové a opětovné využití, repase..... 108
7.6. Navyšování současných cílů..... 110
Závěr 112
Seznam zkratk 117
Seznam použitých zdrojů..... 118
Abstrakt..... 133

Úvod

Lidská společnost produkuje k naplňování svých potřeb a tužeb stále větší množství výrobků, což je pochopitelně spojeno i s negativními průvodními jevy, mezi něž patří i vznik obrovského množství odpadu. Konkrétně v České republice bylo v roce 2021 vyprodukováno celkem 38 500 000 tun odpadu, což v přepočtu na jednoho obyvatele představuje 3 598 kg odpadu za jediný rok, přičemž produkce odpadu má mírně vzrůstající tendenci.¹ Z environmentálního pohledu však není důležitá pouze kvantitativní stránka produkce odpadu, ale také kvalitativní stránka, tedy jaké druhy odpadu jsou produkovány. Některé unikátní kombinace prvků, které výrobky obsahují nebo speciální vlastnosti, které výrobky mají, totiž představují pro životní prostředí nebo lidské zdraví daleko podstatnější ohrožení a zatížení než kvantitativně mnohem větší množství běžného odpadu. Pro účely efektivního fungování odpadového hospodářství je proto nezbytné, aby i právní úprava adekvátně reagovala na některé specifické zdroje odpadu s nimiž se setkáváme.

Jeden z těchto specifických zdrojů odpadů představuje skupina vybraných výrobků. Přístup k vybraným výrobkům, respektive k výrobkům s ukončenou životností je natolik odlišný, že s nově přijatou právní úpravou odpadů byla tato problematika vyčleněna do samostatného zákona o výrobcích s ukončenou životností.² Přestože vyčleněním do samostatného zákona došlo k výraznému sjednocení právní úpravy jednotlivých druhů vybraných výrobků, stále nelze hovořit o celkové unifikaci. Jednotlivé druhy vybraných výrobků mají stále svá specifika, a proto i v některých oblastech odlišnou úpravu. Aby bylo možné přistoupit k bližšímu zkoumání právní úpravy, bude vedle představení obecných společných pravidel pro všechny vybrané výrobky podstatná část práce zaměřena na baterie a akumulátory, které jsou jedním z druhů vybraných výrobků.

¹ Ministerstvo životního prostředí. *Produkce a nakládání s odpady v roce 2021*. In: mzp.cz [online]. 2022 [cit. 5.11.2022]. Dostupné z: [https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/odpady_podrubrika/\\$FILE/OODP-Produkce_a_nakladani_2021-20221031.pdf](https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/odpady_podrubrika/$FILE/OODP-Produkce_a_nakladani_2021-20221031.pdf)

² Zákon č. 542/2020 Sb., o výrobcích s ukončenou životností (dále také jen „ZVUŽ“)

Baterie a akumulátory jsou již neodmyslitelnou součástí našich každodenních životů. Dodávají nám nezávislost, jelikož díky nim můžeme využívat elektronické přístroje, aniž bychom museli být stále připojeni k elektrické síti. Není tak divu, že jsou jak baterie, tak akumulátory užívány ve stále větším množství výrobků. Vedle této role však baterie a akumulátory získávají v posledních letech ještě podstatnější úlohu na cestě k uhlíkově neutrální ekonomice, neboť představují klíčovou technologii pro snižování emisí skleníkových plynů. Jejich využití se v tomto ohledu nachází v sektoru energetiky, kde slouží zejména jako stacionární úložiště k vyvažování nestability dodávek energie z obnovitelných zdrojů a dále zejména v sektoru dopravy, kde jsou neodmyslitelně spjaty s rozvojem elektromobility.

Právě elektromobilita dělá v médiích z baterií a akumulátorů jedno z nejvíce diskutovaných environmentálních témat. Část společnosti je k tomuto způsobu pohonu vozidel značně skeptická, a to zejména s ohledem na bezpečnost, celkový environmentální dopad a způsob jakým bude s akumulátory naloženo po konci jejich životnosti, resp. životnosti vozidla. Nabízí se tak jednoduchá otázka, jsou tyto obavy oprávněné? A jak na ně reaguje právní úprava? Otázky bezpečnosti a celkového environmentálního dopadu jsou převážně věcného a nikoli právního charakteru, a tudíž jim bude v této práci věnována pouze okrajová pozornost, a to v souvislosti s účinnou úpravou v ZVUŽ a souvisejících předpisech. V této práci se však zaměřím na poslední z uvedených problematických bodů a tím je období konce životnosti baterií a akumulátorů, tudíž jak právní úprava reguluje tuto oblast a jaké problematické části zde můžeme najít.

Může být překvapující, že přestože baterie a akumulátory jsou klíčovou technologií dnešního světa a každý z nás je v nějaké podobně denně využívá, je tato oblast téměř opomenuta odbornou právní literaturou. To může být způsobeno tím, že baterie a akumulátory tvoří v současné době stále pouze velmi malou část vznikajícího odpadu. Dle posledních dostupných dat bylo na trh v České republice v roce 2020 uvedeno 34 500 tun

baterií a akumulátorů, zatímco v tom samém roce bylo vyprodukováno 5 730 000 tun komunálního odpadu, a to komunální odpad tvoří pouze 14,9 % z celkové produkce odpadu.³


[…]


Druhým obdobně velkým problémem je nárůst množství lithiových baterií, neboť tyto baterie mají výrazně negativní ekonomickou hodnotu a jejich recyklace je tak velmi nákladná a složitá. Tyto baterie představují i bezpečnostní riziko, neboť jsou silně hořlavé, a proto je u nich hrazen největší příspěvek kolektivním systémům. Na navyšování podílu lithiových baterií na trhu ZVUŽ částečně reaguje a stanovuje v podzákoných předpisech podmínky pro bezpečné nakládání s těmito bateriemi. Zároveň jsou taktéž u lithiových baterií stanoveny odlišné podmínky pro vytváření finanční rezervy.

Pokud bychom měli hodnotit výrok ředitele kolektivního systému ECOBAT, že máme dobrou právní úpravu baterií, lze s tímto výrokem souhlasit. Daný výrok pronesený v kontextu připravovaného ZVUŽ již v roce 2015 o tom, že nová legislativa není pro baterie zcela nezbytná, je zcela jistě z určitého úhlu pravdivý, neboť se v průběhu následujících let vždy podařilo plnit stanovené cíle pro zpětný odběr přenosných baterií a neobjevila se žádná významná kauza, která by zpochybňovala funkčnost právní úpravy baterií. I přes některé nedokonalosti bylo možné s touto úpravou fungovat a ZVUŽ ji přes své nesporné klady až tolik neposunul, alespoň pokud posuzujeme úpravu baterií.

Relativně poklidné fungování nakládání s odpadními bateriemi je dáno také tím, že baterie nejsou tak cenný odpad jako například elektrozařízení, a tudíž o jejich recyklaci není takový zájem. I proto v oblasti baterií jsou u nás stále jen 2 kolektivní systémy, které hospodaří s násobně menšími rozpočty, než je tomu právě u kolektivních systému v oblasti elektrozařízení.

Co se týče nastavených cílů a množství povinností, které jsou plněny, tak ty jsou převážně otázkou společenského konsenzu, a nelze tedy jednoznačně hodnotit jejich správnost či nesprávnost. Jednotlivé cíle a povinnosti budou navíc brzy upraveny připravovaným nařízením o bateriích a odpadních bateriích. Zatímco totiž současná úprava zajišťuje adekvátní nakládání s odpadními bateriemi, které se nyní stávají odpadem, tak ZVUŽ i přes zakomponování některých povinností souvisejících s lithiovými bateriemi nepředstavuje dostatečně efektivní úpravu vzhledem k druhu a očekávanému množství baterií, které se v budoucnu stanou odpadem z elektromobilů a velkých stacionárních úložišť.

Připravované nařízení o bateriích reaguje ve velké míře na 3 obecné otázky o použití baterií v elektromobilech, tedy jak bude zajištěna bezpečnost těchto baterií, zda je zohledněn celkový environmentální dopad a jak bude nakládáno s odpadními bateriemi. Z hlediska bezpečnosti připravované nařízení upravuje pouze okrajově oblast stacionárních bateriových systémů, a úprava bezpečnosti elektromobilů by tak měla být řešena jiným způsobem, například v rámci technických norem pro návrh celého vozidla. Určitou míru nebezpečnosti baterií pro elektromobily nelze ze své podstaty prozatím vyloučit, neboť všechny tyto baterie jsou lithiového typu, a tudíž jsou i vysoce hořlavé, a neexistuje za ně jiná adekvátní náhrada.

Nařízení o bateriích by mělo nově upravovat také fázi návrhu a výroby baterie, tedy zaměřit se na prevenci vzniku odpadu a snížení environmentálního dopadu v rámci celého životního cyklu baterie. Nová úprava také technickými parametry u některých kategorií baterií například klade požadavky na výkonnost a trvanlivost baterie, uhlíkovou stopu nebo i na obsah recyklovaných materiálů v bateriích. Lze tedy konstatovat, že bude u baterií zohledněn jejich životní cyklus v mnohem větší míře než dosud.

Připravované nařízení o bateriích prakticky přebírá veškerou dosavadní úpravu současné směrnice o bateriích a pouze ji na určitých místech mírně modifikuje. V oblasti nakládání s odpadními bateriemi tudíž dochází pouze k evolučním změnám, které zvyšují současné standardy. I v této části můžeme pozorovat jednoznačně pozitivní vývoj a celkově lze shrnout, že nařízení o bateriích reaguje na očekávané změny na trhu s bateriemi adekvátním způsobem. Jako pozitivní můžeme hodnotit u připravovaného nařízení i to, že zapracovalo nedostatky, které byly identifikovány ve zprávách o provádění, dopadu a hodnocení směrnice o bateriích, proto taktéž například reflektuje i problematiku lithiových baterií u nichž se snaží reagovat na jejich specifika, ačkoliv tento druh baterií zůstane nadále z věcné stránky problémovým.

Na druhou stranu nařízení o bateriích přinese v budoucnu jistě určitá negativa a již nyní se objevují první kritiky výrobců a kolektivních systémů. Dle nich je například nová úprava příliš ambiciózní při stanovení minimální míry zpětného odběru, zároveň je naopak nedostatečná v otázce bezpečnosti baterií.⁴⁴⁹ Nejkontroverznější úpravou nařízení o bateriích je povinný minimální obsah recyklovaných surovin, jenž bude v praxi velmi obtížně ověřitelný a již nyní panují obavy o způsobu dodržování této povinnosti. I přes tyto všechny nedostatky se však osoby působící v oblasti baterií shodují, že nová právní úprava je potřeba a jedná se o krok vpřed.

⁴⁴⁹ KRATOCHVÍL, Petr. Co se chystá na baterie?. *Odpadové fórum: Odborný měsíčník o odpadech a druhotných surovinách*. 2021, 22(2), 36-37. ISSN: 1212-7779.
