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Právní úprava nakládání s vybranými výrobky a odpadem z nich

Diplomová práce předkládaná k obhajobě se zabývá právní úpravou nakládání s vybranými

výrobky a odpadem z nich. Zvláštní pozornost je v práci věnována oblasti baterií a akumulátorů.

Zpracovávané téma považuji za aktuální, neboť problematika odpadů je značně tíživá, v současné

době hojně diskutovaná i v souvislosti s oběhovým hospodářstvím a snaha o hodnocení a

zkvalitňování právní úpravy v této oblasti je přínosná. Téma je podle mého názoru poměrně

náročné na zpracování, protože vyžaduje pochopení také neprávních souvislostí. Dílčí otázky jsou

v české odborné literatuře rozpracovány, avšak komplexní zpracování tohoto tématu klade na

autora značné vědecké a tvůrčí požadavky.

Téma je zpracováno v rozsahu 258 738 znaků (podle čestného prohlášení autora), přičemž práce

je rozdělena na úvod a závěr, dále trochu netradičně na části a dále na kapitoly, které jsou ještě

vnitřně členěny. Struktura práce je velmi logická a přehledná, je však otázkou, zda téma muselo být

v tomto typu práce zpracováváno v takové šíři a zda zejména část druhá zabývající se bateriemi

není až příliš obsáhlá.

V první části práce se autor věnuje otázce vybraných výrobků, kde nejprve vymezuje a vysvětluje

pojmy (kapitola 1), následně popisuje vývoj právní úpravy v této oblasti (kapitola 2) a následně se

zabývá rozšířenou odpovědností výrobce (kapitola 3) a zpětným odběrem (kapitola 4). V druhé

části práce se autor zaměřuje specificky na oblast baterií a akumulátorů, kde nejprve vysvětluje

věcné a právní souvislosti (kapitola 5), dále se zabývá životním cyklem baterií a akumulátorů

(kapitola 6) a na závěr se zabývá připravovaným nařízením o bateriích (kapitola 7).

Autor si za cíl vymezil „popsat klíčové instituty jako je například rozšířená odpovědnost výrobce,

zpětný odběr a jeho fungování, kolektivní systémy, ekomodulace“ a dále zhodnotit jejich stávající

fungování a identifikovat problematické části právní úpravy, v některých případech také vytvořit

úvahy de lege ferenda.1 Cíle autorem stanovené se mu dle mého názoru podařilo v zásadě naplnit.

Výhradu mám k tomu, že autor v závěru uvádí, že hlavním výzkumným cílem práce bylo

zhodnocení právní úpravy baterií,2 tento cíl však jednoznačně nevymezuje v úvodu (v posledním

1 S. 3-4.
2 S. 113.

odstavci úvodu si autor klade otázky s tímto související, avšak neuvádí toto jako hlavní výzkumný

cíl).3

Autor v práci popisuje celou problematiku velmi široce, za zdařilou a zajímavou považuji zejména

kapitolu týkající se rozšířené odpovědnosti výrobce, ve které autor vhodně pracuje také s prací T.

Lindhquista. Jedná se o velmi komplexní dílo, práce má však velmi deskriptivní charakter, právní

úprava není příliš často hodnocena a v textu by jistě mohlo být popsáno více návrhů de lege

ferenda. Na druhé straně, jednotlivé instituty jsou popsány podrobně, do hloubky, s využitím

dostatečného množství zdrojů. Vědecký přínos oboru práva životního prostředí spatřuji zejména

v komplexním přehledném zpracování tohoto úseku právní úpravy.

Po jazykové, stylistické a grafické stránce je práce zpracována na standardní úrovni, občas se v textu

objevují překlepy. Autor pro zpracování tématu využil dostatečné množství zdrojů, v některých

otázkách by práci jistě obohatilo využití většího množství zahraničních zdrojů. Mám však za

nepochybné, že autor prokázal schopnost samostatné tvůrčí a vědecké práce.

Práce splňuje kritéria kladená na diplomové práce. Diplomovou práci doporučuji k ústní obhajobě

a zejména vzhledem k velké popisnosti práce navrhuji její hodnocení stupněm velmi dobře až

výborně. Výsledné hodnocení bude záviset na výsledku ústní obhajoby.

Pro účely obhajoby navrhuji zaměřit se na následující otázky:

1. Formulujte prosím některé návrhy de lege ferenda související s rozšířenou odpovědností výrobce

pro českou právní úpravu.

2. V textu se významně věnujete novému nařízení o bateriích. Jaká je podle Vás nejvýznamnější

změna, kterou nařízení přinese (či změny), a jak ji (je) z právního pohledu hodnotíte?

V Praze dne: 12. února 2023 JUDr. BcA. Tereza Fabšíková, Ph.D. v. r.
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